Luc. i. 41.

Conven.
Vvater-
fordia.
Camden.
in descript.
Hibern. in
prou. Mo-
mod.

Ad hunc annum extructum etiam Minoritis monasterium in Hibernia in ciuitate Vvaterfordæ, quæ mihi natale solum fuit, indigenis & Britannis Portblairge, Anglis Vvaterford, Ptolomæo Manapia, appellata, à Norvegicis piratis constructa, ut placet Camdeno, sive ut alij volunt à Sitaraco Ostrmanno circiter annum 155. celebris in Momoniz prouincia ab adlabente fluvio Surio, à portus oppor-

XXIV.

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII IX. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 31.	RELIGIONIS Ma- NORVM AN. 33.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

opportunitate, ab opulentia, à populi frequentia, ab ædificiorum stru&ura; sed inde de celebrior, quod pietatem Christianam & Catholicam religionem Romanam constantissime retinuerit; atque hinc sanè mihi charior & estimabilius, quam quod ortum tribuerit. In tot tribulationibus & persecutionum pressuris firma semper mansit in vera religione, ut ex hac parte & fide in Deum potius, quam ex illa, quam suis Regibus perpetuam seruavit repulsi fortissime inimicis; illud suum mereatur elogium, *Vrbis intactæ mansens*, inde etiam laudatissima, ut res sacras adeo impense colat, piis peregrinis & propter fidem patientibus aperiatis viscera charitatis & iuxta illud Terraliani: *Solicitor fides quando turbatur*, adeo invigilat paritati fidei, & filiis in eadem immaculatae creandis, ut gloriose passim hoc audiat nomine *Parma Romæ*. In hac porro ciuitate, cui vel cancellum hoc laudimus, & de qua plura huius generis aperte liber, sed non licet, inter frequentes & speciosas quas possedit sacras ædes, illa nostra fuit spectabilis cum ex ædificij amplitudine, cum ex fratum numero & dignitate. Sitæ est ad Orientalem plagam ciuitatis prope, sed intra muros iuxta navale, & fundatorem habuisse tradunt illustrem Dominum Hugonem Porcellum, quod aperiens confirmat fragmentum vetusti codicis M.S. eiusdem conuentus, in quo ita scriptum, [Ad cornu dextrum altaris maioris est sepultura Domini Hugonis Porcelli militis, qui fuit fundator huius conuentus.] Templum habet duplex, præcipuum quod ab introitu ianuæ è regione rotum visitur, illo minus, sed satis magnum, quod ad dextram ingredientis sacellum dicitur B. Virg. Mariz.

Tertull. in
Apolog. ad-
uersi gentes.
c.35.

XXV In hoc monasterio iacere iudicauerim Beatū Ioannem à Vwaterfordia, quem Pisanus ^{Pisan. conf.} antiquus author cognominat corrupte à Vafordia, de custodia Cassellensi, sub qua erat conuentus hic Vwaterfordensis, quem etiam ait magnis coruscasse miraculis, ita quod ad eius sepulchrum curarentur infirmi, varij fugarentur morbi, & quod maius est mortui resuscitarentur. Fuit etiam in eodem loco eodem teste alias Nicolaus à Vwatersfordia vir sanctus, qui fratribus sui obitus diem prænunciauerat. Recondito & sacro in loco in eadem Ecclesia conditus est vir pius frater Ioannes Luker ^{relicta} religiosus in illa vrbe memorie, cuius corpus post plures annos exhumatum per vnum ex consodalibus, pium presbyterum secularem, & pientissimam matronam, translatum est noctu ab Ecclesia sancte Mariz in sui instituti ædem, sicut fieri sub morte rogauit; cui translationi adolescentulus dum casu intercesserit, audiui inuentum integrum cadaver illæsæque vestes & sandalias. Ibidem etiam requiescit frater Donatus Dalæus, robustior ætate plura incommoda propter fidem Catholicam perpessus & ante mortem institutum professus Minorum, miræ integratæ, singularis prudentiæ, & laudabilis innocentie post se relinquens in vniuerso regno opinionem. Mortuus est anno millesimo sexcentesimo decimoquarto, sub quo de illo plura poterunt referri. Ex hoc etiam conuentu crediderim prodisse Gulielmum Vwaterfordensem, quem Henricus Vwillot vocat Vvoderfordensem non Vvodfordensem, ut vult Ioannes Pitseus, ^{Vvillor de} qui etiam Anglum facit, illinc ut putem deceptus quod in Anglia multa & præclaræ script. Fræc. Pitt de terri-
ra scripsiterit, præcipue contra errores Vvicleffit. Duos habeo eius tractatus M. SS. pto. Anglie eruditos. Primus ita incipit: *Venerabilis in Christo Patri ac Domino illustris Domino Thome Cantuariensi Archiepiscopo, sotius Anglie Primi*, & sedis Apostolica Legato, humilis fæci servitor fr. Vvilielmus Vvoderfordensis deuotissimum humilitatis & subiectiæ famulatum. Reserende mandatis vestru obtemperando, causas condemnationis articulorum per vos super damnatorum, ac etiam responsiones ad argumenta per aduersarium pro articulis facta, vestra Dominationi in hæ scripta transmuto. In quo opere strenuè ostendit æquæ & iusta de causa tot articulos Vvicleffii fuisse damnatos in Concilio Londinensi.

script. Fræc.
Pitt de terri-
ra pto. Anglie
ad an. 1327.

In alio etiam Concilio Basiliensi anno 1433. dedicauit Cardinali Iuliano secundum meum opusculum de Religione inscriptum, cui præscriptum: *Incipit opus de Religione Magistri Vvilielmi de Vvaderfordi sacra Theologie Professoris Ordinis Minorum*. Preparamus nostrotum scriptorum catalogum, in quo copiosior de hoc virq fiet sermo.

XXVI In sacello maiori ex parte Epistolæ requiescunt corpora Illustrissimorum Dominorum D. Richardi Poeri Baronis de Corraghmore, strenui Catholicæ fidei propugnatoris, & D. Catharini de Barry coniugis, filii magni Barry, Vicecomitis de Burrenania. Ex parte vero Evangelij in sepulchro fundatoris conditus recenter Illustrissimus Dominus Nicolaus Valelius, eques auratus, inter primarios iudices regni in

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1240.	ANNO 14.	IMPER. AN. 31.	NORVM AN. 33.

communi placitorum tribunali Antecessor. In magna vero Capella secundæ Ecclesiæ seu Sacelli Beati Virginis habentur sepulchra ornato lapide Illustrissimorum Domini nostri Baronum de Dunile & de Kilmordan facelli fundatorum. In medio eiusdem facelli ad dextram ingredientis seu ad cornu Epistolæ exurgit arcuato opere in muro Vaddingorum sepulchrum, in quo conditum memini illustrissimum Dominum Thomam Vaddingum patrum optimum, cuius memoriam in benedictione est, eritque inter nostrates perpetua ob summam in pauperes libertatem, ob paratum & aperteum piis quibusque & Ecclesiasticis hospitium, ob Christianè peracta potiora Reipublicæ munia. Inferius prope iacent Vvillelmus patruus alter, & Vvalterus pius meus genitor, cui præter ortum, est quod amplius debeam sedulam in Christiana disciplina curam, & summam circa probe educandum vigilantiam. Divisit eum in morte à chara coniuge & nostra genitrix Anastasia Lombarda sua lues pestis, ob quam hanc non licuit viro conjungi, tumulataque est in monasterio S. Catharinæ extra ciuitatem. Totius templi es fuit amplitudo, ut suppressa iam religione transuersis trabibus in medio Ecclesiæ pertuerit superexstui Xenodochium cum sexaginta cellulis pauperum, triginta viorum, & totidem mulierum, in quem usum conuersa est sacra zædes postquam Henricus Octauus Angliæ Rex iussit exultare regulares è suis monasteriis, atque hæc in profana ministeria conuersti. Uno & altero diplomate (quorum penes me exemplaria) accepto etiam pretio concessit vniuersum fratrum domicilium Domino Henrico Valelio & successoribus cum auctoritate instituendi ibidem dictum Xenodochium, in quo essent unus Magister, fratres Hospitalis, & pauperes; dicereturque hospitale: S. Spiritus fratres interim in domibus conductitiis secreto latitant Catholicis præsentes ad omne opus bonum, non erubescentes Euangelium neque ministerium Christi, quantumvis sapienter perquirantur ad mortem. Bis irruit in eorum occultum domicilium ad Australem ciuitatis partem prope urbis ianuam, quæ sancti Ioannis dicitur, ex speciali mandato Provinciæ Mononiæ Præsidentis milles quidam Anglus, ciuitatis vicegovernator, sed præmoniti futuri periculi fratres manus eius euaserunt. Celebratum est in hoc conuentu capitulum provinciale anno 1469. in quo electus fuit in Ministrum Provincialem fr. Gulielmus Reihi sacra Theologæ Magister; nec non aliud secretum anno 1615. in quo creatus est in idem ministerium fr. Donatus Monæus vir doctus & intrepidus anno elapsò defunctus.

An. 1240. n. Ab aliquot iam annis laborantibus Minoribus in ciuitate Legionensi in Hispania, ^{XXVII} vti iam diximus, absque fixa tamen sede, tandem hoc anno (licet corrupte habeatur apud Gonzagam annus 1340. pro 1240.) horum extra & prope urbis muros ex acquisitis hinc inde eleemosynis ad monasterij ædificium emerunt à filiis & heredibus ^{40.} Gonzaga. ^{io.} cuiusdam Bonadj de Spinaza, quod manifeste indicat bulla Innocentij 4. data Lugduni 30. mensis Iunij anno 3. sui Pontificatus, quæ in eodem monasterio asseruatur, qua ^{40.} Gonzaga. ^{io.} Contra Le- dierum 40. Indulgentiam largitur iis, qui sua liberalitate atque munificentia opus promouerent. Quo factum est, vt brevi tempore sacra hæc zædes S. Franc. dicata omnibus suis numeris fuerit absoluta sub Ferdinando Sancto Castellæ & Legionis Rege, cuius successores postea ruinosam redicifarunt, vt illorum insignia pluribus Ecclesiæ locis affixa commemorante, & amplis donarunt priuilegiis. Ameno sed humili loco situm est hoc monasterium in aperto campo, quem sancti Claudi cognominant ab opposito monasterio vetustissimo Benedictinorum. Hic primum Theologæ cathedram concendi, ante complectum annum translatus Salmanticam, multam expertus brevi illo tempore in pio, nequicquam tenaci aut duro, populo erga nostros benevolentiam.

An. 1240. n. In ciuitate Roderici vulgo Hispanico Ciudad Rodrigo regni Castellæ in Hispania, de ^{XXVIII} 19. Monast. Mo- qua alias egimus ante huic annum ædificatum in suburbio pro sanctimonialibus Da- mal Ciuita- mianitis monasterium sub titulo sancti Spiritus mihi constat ex priuilegio exemptionis. Gonza. in nis eidem concessio à Michaële eiusdem urbis Episcopo, æta 1178. quæ huic anno cor- prou. S. Mi- respondet, & inserto diplomate Innoc. IV. dato anno primo sui Pontif. Fundatum chael. mon. 1 monasterium per quasdam S. Claræ discipulas asserit Gonzaga, neque id mihi incre- bilius pre- dibile, cum ex multis monumentis mihi constet plures ex his in Hispaniam diuersis temporibus transmissas. Fauit satis his sanctis fundatricibus D. Leonardus eiusdem etiam

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII IX. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 31.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 33.
eriam verbis Episcopus electus anno 1245. cuius in eisdem beneficiantia constat ex vetustis tabulis Ecclesie matricis datis anno 1250. Ex variis etiis in testamentis antiquis illius urbis habetur moris fuisse apud huius monasterij sorores instar religiosorum, ad mortuorum funera cum cruce processionaliter exire, ita cogente fortassis rerum inopia, quod postea prohibitum est per Patres Provincie D. Iacobi, postquam eorum curae sunt commissae. In medio Ecclesie choro admirandæ sanctitatis religiosa soror Hadabona, cui & lapidea imago ibidem erecta est, sepulta quiescit. Hec tan copere, dum viueret, in omni virtute, præcipue vero in charitate, atque oratione profecit ut statim post mortem miraculis clarere ineruerit. Quamobrem & monialibus & secularibus commendatis sima est, & cum isti, cum quoque illæ hausta ex eius sepulcro terra ad pellendam febrem quadridianam utilem, atque pro voto utuntur. In sacello maiori ad latus Euangelij exigit sepulchrum macereum insculpta effigie sanctorum monialium. Abbatialia habentis insignia, & in regione in muro incisum petrum hoc epitaphium. <i>Aqui iacet la muy magnifica senora Donna Beatrix del Aquila abbadessa que fue en esta casa cincuenta annos y fallecio el anno de MXXXXV. annos. Latine ita. Hic iacet magnifica admodum domina Donna Beatrix del Aquila, que fuit Abbatissa huius adiunctorum quinquaginta, obiit anno 1535. Plures numerantur eiusdem monasterij religiosæ virgines pietate, regulari obseruantia, & ultra muliebres vires aspera penitentia spectabilis, de quibus suis temporibus recurret memoria.</i>			
XXIX. Hoc ipso anno Episcopus G. Iuriasensis in regno Aragonie ex consensu sui capituli concessit religiosæ feminæ Salsannæ & sororibus eius Damiani plenam facultatem monasterium construendi in agro, qui erat Dona Marie Lop super molendina dicti Episcopi extra muros de Calatayud in honorem S. Agnetis, ut habetur in eius litteris insertis diplomati Pontificio Innocentij IV. sub anno primo Pontificatus. Aliæ item literæ Iacobi primi Regis Aragonum commendatitiae ad Bilbensem senatum datæ 12. Novembris anno 1249. indicant illud omnibus numeris tunc absolutorum. Sub aliis vero ædibus congregatas aliquas sorores ante extructum hoc monasterium docet diploma Gregorij IX. ad eisdem datum anno 11. sui Pontificatus. Perstiterunt hoc in loco ad 123. an. donec ingruente bello inter Petrum crudelem Castellæ Legionisque Regem & Petrum alterum Aragonium dirutum est ex parte monasterii à Calstellano exercitu ædificatis suis propugnaculis à conuento Prædicatorum usque ad hunc, fugientibus prius sanctimonialibus ad conducticias ædes intra villæ circuitum, in quibus ad aliquale tempus vixerunt. Obtinuit tandem anno 1363. Donna Vraca de Luna, Abbatissa facultatem ab Illustriss. D. Guidone Episcopo Portuensi legato Apostolico in Hispania ut per duos menses cum duabus ex sociis ad Regiam curiam abire pro impetrando situ & Regum ope ad nouum extruendum domicilium. Liberalem senserunt Regem eiusq; coniugem Leonoram, quorum sumptibus inchoatum monasterium intra villæ muros prædiis & redditibus ditatum sub sancti Nicolai nomine ob vicinum facillum, ad perfectum deduxerunt anno 1366. Gonzag. in non millesimo trecentesimo trigesimo sexto, ut habet Gonzaga, nam & bellum prælibatum gestum est anno 1362. & sequenti supplex accessit ad Regem Abbatissa. Diruto postea facillum ad situm ampliandum noua extructa est Ecclesia S. Laurentio sacra. Benedictus 13. dictus, duas huius loci accolas habuit sorores, quas inuisitum cum Bilbilem petuerat, Ecclesiam à præfato Rege ædificaram in earum gratiam ampliandam, que in meliorem formam transferencead curavit. Observarunt regulam seu institutionem dictam S. Damiani de Assisi sub regula S. Benedicti usque ad Urbani IV. Pontificatum, & vixerunt sub Episcoporum iurisdictione donec Innocentius IV. an. 1249. eas subiecit Prælatis Minorum. Multis priuilegiis & gratiis eas affecit hic Pontifex & successores, nec non Reges Aragonie. Plures hoc in monasterio sanctæ vixerunt sorores, plurimæ item generis claritate nobilissimæ hic generose de mundo triumpharunt.			
XXX Monasterium undique perfectè elaboratum, & excultum, copiosum habet aquarum irriguum per ædis medium præterabantem. Ecclesia pulchris ornata sepulchris, illud præcipuum, quod in medio situm est facelli maioris insculptis equitis & matronæ effigiebus, hoc adiecto epitaphio.			
<i>Hac in alabastro speciosa mole Ioannis Roiz Calcens corpus et ossa iacent, Cuius in arcanis Fernando cognita Regi Fama, fides, probitas, lingua, manusque fuit.</i>			

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 34.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Cui sua chara manus sepulchro admota Ioanna
Leonora Requies, nobilis hera domus.
Quorum anime in celis velut una in sede quiescunt,
Sic & in hoc sumulo corpora iuncta manent.*

In chori pariete eretta alia sepulchra deaurata in quorum ex testamento stipulato, anno 1300. constat requiescere D. Ximerum Petez de Arenoso olim Regis Aragonij in Valentino regno Proregeum, seu locum tenentem, in altero eiusdem coniugem, ex nomine tamen ignorantem. Sub Catholicis Regibus Ferdinando & Isabella reformatus est conuentus & traditus regimini Patrum Observantium.

*Privilégia
Pontificis.*
Quædam concessit fratribus & sororibus Pontifex hoc anno priuilegia. Dedit Ministeri Provincialibus potestatem instituendi Prædicatores in capitulis, non obstante præcepto regulæ quo ordinature eos examinari à Ministro Generali. Litteræ incipiunt, *Prohibente regula vestra. Datæ 2. Idus Decembris.* Eodem die concessit facultatem Ministeri, Generali & Provincialibus absoluendi fratres subditos, seu ad religionem conuersos ab excommunicatione ob iniectas manus violentas incursa, prævia satisfactione, initium litterarum, *In iure canonico.* Idibus Decembris prohibuit ne exterritus habitum religionis, vel ei consimilem deferat, si secus fiat per diœcessanos iuber, ut compellantur ad eius depositionem. *Quia confusio habitus, &c.*

A R G V M E N T V M.

*Floruerunt plures viri sancti, quorum gesta exponuntur. Erecti quidam conuentus, confessæ indulæa quadam Apostolica. Mortuus Gregorius Nonus, succedit Calestinus pa-
rum superstes; protrahitur inter-Pontificium in annum tertium.*

*Marian.lib.
2.c.13.*
Beatus Ber-
nardus à
Quinta Val-
le superstes.
*Eius cum S.
Franc. fami-
iliaritas.*
*Specul. Virz.
S. Franc.
Marian. cit.*
*Ropius in
Deum.*
*Dilectum me-
morabile.*
*Anton. 1 p.
124 c 7 § 1.*
*S. Maria Virz.
S. Franc.
Rodriq. sc. l.*

Boc anno adhuc superstitem floruisse beatum Bernardum à Quinta Valle Majori. Marianus testatur, quin & eo ipso animam Deo reddidisse venumque coniicimus, quamquam in hoc certi nihil statuere liceat ex antiquis monumentis, aut tabulis: veteres historiam scripsere, non annales, temporis rationem parcus subeuntes; integrum proinde non erit in suos annos cæsim referre vitas Sanctorum, vt quid, quo tempore gestum sit, indubitate sciatur, sufficit, aut vita, aut mortis annum adnotare. Cur vero in hunc præ reliquis mortem sancti viri coiiciamus fundatum præbent vetera Chronica, Antoninus, & Rodulphus, qui eum quindecim sere annis mente, & facie in cælum eleuata affirmant incessisse; Quod intellexerim de reliquo vita spatio, quo beato Patri Francisco superuixit, angelicam magis quam humanam vitam ducens, in eundo ergo annorum rationem à 26. huius saeculi, qui morte beati Patri fuit celebris, hic erit decimusquintus; nihil certius repetio. Beatus Bernardus vestigiis sui Patri per veram humilitatem, obedientiam, & paupertatem insistens, ad illud perfectionis culmen ascendit, vt & ipsi sancto Francisco adhuc viatori esset admirationi, nullus exemplo. Hinc & beatus Pater absentis vitam & perfectionem fratribus serio, & magnis laudibus commendabat; cum eodem præsente libentius de rebus diuinis collationem protrahebat, atque de Deo differentem cum spiritus dulcedine audiebat, qua in re singulari dotatum gratia expertus est; vt & ipse qui aliis prælucebat, à discipulo operari illuminari, inuenienti sunt totis noctibus in diuinis colloquiis, atque extra se rapti seorsim à fratribus simul in silua aliquories habuisse.

Bernardus porro vir fuit magnæ, & excelsæ contemplationis, semel dum sacra my-
steria celebrarentur, in Deum interius absorptus, immotis exterius oculis, immoto-
que corpore ad ea quæ siebant insensibilis fixo intuitu permanebat ab hora matutina,
in vespertinam usque, mox ad se rediens, & totus in stuporem actus, ad suos regressus
in hac verba ter exclamat; O fratres! o fratres! o fratres! nullus est tantæ nobilitatis
& excellentiae in hoc traxi, cui saccus simo plenus leue non foret pondus, palatio auro
pleno, eu laboris eidem promissa merce.

Huius thesauri illeetus desiderio, ita sursum totus agebatur intentione, vt integris III.
quindecim annis facie, & mente terrenis abstractus in cælum continuo suspiceret, &
cuam olim venditis omnibus est mercatus. certa fiducia sibi destinatum ostendat magis,

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 34
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	--------------------------------

ac magis, coque potiri totus in Deum conuersus quotidie incipiebat; ei iam nulla terrena sapiebant supernarum illuminationum dulcore, quos tam frequentes experiebatur, ut tunc illo tempore nunquam in mensa famem expluerit; quamquam & hoc virtutis, & disciplinæ speciale ei fieret exercitium: eam enim vic sui exosus, & voluptatis contemptor apposuit custodiam sensu, ut non tam superfluis, quam necessariis abstineret; quidquid tamen apponebatur iuxta verbum Domini leuiter gustabat afferens, in iis quæ gustum afficiunt, sibi abstinentiam, quæ potissimum in pugna aduersus delectationem, & appetitum versatur, qui prælibatis condimentis velut irritati, experimento vires accessione capessunt, quibus sedandis nouum virtutis opus enascitur. Fortius ergo & integrius iudicauit prægustatis abstinenre, quare intacta præterire.

IV. Nunc viginti, nunc triginta diebus facta super eum manu Domini per montes, & solitudinem raptus indecessum ferebatur solus, altissimis intentus contemplationibus, ut rectè eundem hyrundini B. P. Egidius compararit: ille namque Egidium, qui semper diuinis intentus remanebat in cella reclusus, hominum fugiens consortium, appellabat ioco semihyundinem (quam appellationem male in Bernardum referrit Rodulphus authore Egidio iactata) Egidius vero simili sanctorum exultatione iocum recorquens; respondebat: Frater Bernardus non omnibus concessum est hoc donum, ut hyrundinis instar volitando pascatur id subinde coram aliis afferens Bernardi à Quinta Valle donum esse, ut se volando per montes pascere velut hyrundo.

V. Orationis studio & altissimæ contemplationi accessit diuinitus concessa intelligentia Scripturarum & mysteriorum: hinc ad eum passim summorum virorum & in Theologia magistrorum, difficilimis quæstionibus soluendis siebat recursus, quibus in omni sacra Scripturæ passu ea dabant responsa, ut singulis probe notum esset Dei virtutem, & sapientiam intellectum dare parvulis, eisque reuelare quæ à sapientibus & prudentibus huius saeculi abscondit, in vitro enim Dei licet humanæ sapientiæ, & literatum excepte, factus est, qui eum vocavit Christus, os, & sapientia ut nihil arduum aut inelec- Psal. 140. tio ei difficile videbatur tamque promptè ad occurrentia dubia respondebat, ut Deus specul. vita ipse velut ex oraculo diuinitus per os eius ea solvere, & responsa dare estimaretur. S. Franc.

VI. Huius doni virtus in eo maxime reluxit, quod vere parvulus, totum propriæ opinionis evanescuit sensum, tamque in eo rectus, & simplex oculus fuit, ut cum nulla temerarij iudicij precipitantia vñquam inquinaret: quidquid porrò videbat, audiebat, sapiebat, totum in Dei laudem, propriæ redargutionis stimulum, vel humilitatis profectum, referebat. Vnde de eo talis visio beato fratri Leonii facta est apud Marianum; [In Marian. lib. tert. alios, inquit, supererant f. Ruffinus, & frater Leo speciales socij B. Francisci, quibus in loco Portiunculæ infirmis existentibus, fr. Leo qui grauius infirmabatur, videt in somnis multitudinem fratrum processionaliter incidentium, inter quos erat unus, cuius ab oculis radij quasi solares procedebant, ita ut in eius faciem prospicere non poterat, præ nimia claritate; & quærens ab uno illorum fratrum quo irent cum tanta solemnitate? Vadimus, inquit, ad excipiendam animam cuiusdam fratri infirmi in Portiuncula, & breuiter morituri; & ait rursus fr. Leo: & quis est ille à cuius oculis radij procedunt tanta claritate? & ille: nunquid non cognoscis eum? ipse est enim frater Bernardus de Quinta Valle; & quare, ait rursus frater Leo, oculi eius tanta claritate nitescunt? & ille: quia semper videndo alios de se humilius, de aliis quod esse poterat, melius iudicabat. Vnde dum videbat truanos, & male inductos pauperes, dicebat, melius seruant altissimam paupertatem quam tu fr. Bernardus iudicabat autem de illis, ac si voluntariam seruarept paupertatem. Cum autem diuites videbat pretiosis, ac deauratis, vel curiosis vestimentis induitos, cum cordis compunctione dicebat; forsitan sub illis vestibus portant cilicia, vel ferreos circulos, sustinent carnis martyrium in occulto, & sic vitant variam gloriam melius, quam tu frater Bernardus, cum tuis exterioribus vilibus indumentis. Et per hunc modum semper bene de omnibus aliis iudicans, de se humiliiter sentiens, omnem mundiciam in oculis conservabat, & bona quæ in creaturis cernebat, referebat totaliter in suum Creatorem.] Hactenus Marianus: eadem autem visio quæ in somnis fratri Leonii, ostensa est in vigilia fratri Ruffino ut ibidem refertur: ipsam obscurè satis subindicat Rodulphus.

VII. Magna fuit in eo patientia, ut superius attigimus, & huic affinis quedam. sincera charitas:

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS M. NORVM AN. 34.
<i>Charitas fratrum.</i>			
charitas : non modo enim ad iniurias fuit insensibilis, sed offensa maiorem in eo accendebat charitatem velut erumpentem flammatum leuiter respersa aqua vehementer reddit ; lacescenti, velut à fortiori victus, humili vir cedebat, & beneficij loco dicens opprobria & contumeliam, contumeliosos instar correptorum & pædagogorum, maiore propeatione complexus, habuit. Sub mortem enim confessus est se in duobus tantum nomen & meritum fratris Minoris expleuisse, videlicet, quod fratrem post iniuriam sincere & magis dilexerit, ac patientiam habuerit in tentationibus quæ continuo ipsi remanserunt; Deo concedente, ad exercitium, & profectum : <i>mallea</i> nempe <i>tribulationes in forno</i> , & <i>ficus aurum in forna probantur</i> . ita plane Bernardus per omnia probatus, nihil in eo adulterinum, exasum, aut corrosum permanxit, sed omnia longanimitate & patientia solidata, nam præter visibiles persecutores, cum inuisibilibus etiam longe pluribus est collocatus : Beato enim Francisco adhuc superstiti, & superfluiorū statu sollicito, reuelatum fuit, Bernardum à pluribus, & subtilioribus, seu malignioribus oppetendum dæmoniis, qui tanto primogeniti sui periculo anxius in lachrymas, & preces effusus diuīnum postmodum accepit responsū : ne timeas, inquit Francisco, quia omnes hæc tentationes illi ad exercitium, & coronam datur sunt, de quibus cum gaudio reportabit victoriam: nam ipse unus est de commensalibus regni Dei. Voluit etiam Dominus per se experiri fidem servi sui, subtracta consuetæ dulcedinis ab bona, qua à terrenis expeditus, animoque ad Deum suspensus quotidie pascebatur : duauit eiusmodi experimentum per octo dies, illo nihilominus in eodem serum celestium perseverante studio, dumque seruentius solito quotidiana stipetū supplex exposceret, mīcis, quæ ex magni Regis mensa decidunt, totus inhiens, subtractam tandem diuinæ dulcedinis alimoniam cum fône accepit : apparuit nempe in ære manus lyram repens, & semel versus terram ducta per chordas, tam excessivum in animo iubilum excitauit, ut si denuo versus cœlum reduceretur tractus præ excellu, & tenuitudine exultationis vir beatus sua opinione, animam exhalaret.			
<i>Speculum vñz Franc.</i>			
Marianus.			
Subridens etiam infidem reficitur.			
Moribus & vñz infirmitatis.			
Marianus.			
Eius in infirmitate vigilius.			
Pisanus.			
Speculum.			
<i>Verba eius ad fratres sub mortem.</i>			
Tandem virtutum plenus Dei seruus in ultimam incidit infirmitatem, quæ labo- VIII. ribus & peregrinationi finem imposuit : ea spiritus libertate, & pace vicinam & præmis. foribus pulsantem expectabat mortem (iuxta vaticinium quod de eo habuit B. Francis- cus) ut ne infirmitati quidem subiaceret infirmus, sed vel in lecto sedens, aut vix inclina- tus exitu securus, & vigil in oratione positus expectaret, à qua, sicut alter Martinus, inde- fessum spiritum nunquam laxabat. quod si intercurrente somno & humorum impellen- te motu eleuatæ intentionis quies interrumpebatur, aut a liorū phantasmarū tactu mēs alio, vel minimum à suo creatore digrediebatur, statim in se reversus concusso capite se- ipsū reprehendebat, dicēs, cur sic cogitau: quinim & fratres qui teleūdo capiti aquam rosaceam instillabante naribus prohibuit, ne hoc officij quod moribundæ mox carni exhibe- batur properantem, & recta ad suum conditorem tendentem spiritum, vel modicum diuertere posset, seu ad exteriora distractum remorari: quin & sui corporis integrum dis- positionem in manus cuiusdam fratris medici assistentis renunciauit, ut ne vel in necessa- riis sui iuris esse videretur : nolo, inquit, mihi inesse curam mei corporis, seu cibi, aut po- tus, sed tibi committo, si dederis, accipiām, si minus, acquiescam.			
Ingrauescente autem morbo conuenerunt fratres multis ex locis ut eius interessent IX. Fratres ad transitui, eum enim loco patris omnes post mortem B. patris Francisci, colebant & prouerbiū eum venerabantur. inter eos adfuit extaticus ille sanctus Egidius, qui cum eo simul ab initio iugum Domini vnamis duxit : videns autem fratrem Bernardum dixit exultabundus: fr. Bernarde sursum corda: cui ille subridens sursum corda habemus ad Dominum, & san- cti hospitis curam gerens, aduocato fratre quodam, secreto eidē iniunxit, ut B.P. Egidio locum aptum contemplationi seorsim exquiteret: mox perceptis rite Sacramentis, voca- tisque fratribus commetidauit charitatem, sive status obseruantiam. [Fratres, inquit, charissimi nolo vobis multa verba dicere, sed considerare debetis quod statum quem sub mortem. ego habui, & vos habetis, & quem ego nunc habeo, vos habituri estis: inuenio autem in anima mea quod pro mille mundis æqualibus isti nolle non seruisse Domino Ie- su Christo (& mox in terram prouolutus) de omnibus offendis quas feci Salvatori meo Domino Ielu Christo, & vobis me accuso, & dico grauissimam culpam meam: quoniam non fui verus frater Minor nisi in tentationibus, in quibus semper me tenuit Dominus & in			

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 34.
& in uno alio solo extirisse fratrem Minorem me reperio , videlicet , quod plus dilexi fratrem post offendam , quam ante. Rogo itaque vos fratres charissimi ut pro me devote oratis , sed magis hoc oro , vt vos inuicem diligatis quemadmodum exemplum dedi vobis.] Post h[ec] reclinatus in lectulo incepit secund[us] illius stolæ gloriam iam mortalis Mortis eius. pragustare ; immutata nempe facies eius insolitum candorem , & Ixtitiam induit , atque in ea ipsa exultatione , & Ixtitia felix illa anima cum victoria , quam antea Dominus promiserat , ad gaudia transiuit Angelorum decima Iulij , ut habet Marianus , & ex praemissa nostra coniectura huius anni 1241. post mortem videntis speciem præ se ferens multo apparuit , cum omnium admiratione pulchrior , caro , totumque corpus candidum , molle & tractabile fuit ; maioris post mortem delectationis & admirationis spectantibus Post mortem pulchrior ap- aspectus eius fuit : eius corpus Assisi juxta sanctum Patrem reconditum est à fratribus : cuius exitus seu mortis historiam attexuit Fr. Leo tum præsens ut notat Ma- rianus . Speculū vi- te S. Franc.			

X. Claruit hoc tempore in Tuscia Fr. Clemens Tuscus, vir eximiae sanctitatis, qui plurimas hostis maligni visibiles pugnas, & infestationes patienter tolerauit: missus est in Hispaniam simul cum Ioanne Patente, aliisque fratribus, qui illuc ad ordinis propagationem destinari sunt anno 1219. ubi multa sanctitatis, & virtutis exempla praebuit: continuus ei fuit ^hcum hoste congressus degenti in loco solitario, cui nomen est Garderiz, vexare non destitit variis, & terribilibus diversorum serpentum, atque animalium assumptis formis. Semel de nocte in oratione positus, dum genuflexionibus crebro infisteret, ad singulas in maxilla cedebat; cum autem extensa manu improbum prehendere conaretur, ille confestim dilapsus, extensam prehensoris manum percutiens, seu insufflans, (cuius flatus carbones incendit) turgescentes quinque vesicas exustionis vestigia impressit, quibus multis diebus inutilis ad laborem reddita est. Alia nocte post diuturnum in oratione conflictum ad quietem se recepit sanctus vir, & dum fessa membra non procul ab igne colligeret mox dormitatem hostis excitauit ducto per volam ardente citione, adulto sequenti die apparuit. Hic tandem post redditum ex Hispania, in sacro monte Aluernz quieuit in pace.

XI. Floruit etiam & Fr. Rolandinus de Florentia contemplationi deditus, qui dum in monte Ilcinese custodiz Clusinæ prolixius in Ecclesia oraret, apparuit ei super altare immisus quidam radius solari non inferior splendore quem puer quidam ineffabilis decoris, & pulchritudinis infedere visus est, coronam auream in manu ostentans, paremque in capite gestans fratrem Rolandinum ex nomine vocauit: Fr. Rolandine, inquit, persevera, hæc tibi reposita est corona, his dictis disparuit. ad hæc attonitus vir humilis non altum sapere, sed visionem humiliter ad patrem spiritualem uferre quam primum studuit vetens ne angelus Sathanæ in Angelum lucis translatus, ei ruinam & precipitum, à seculo humilitatis gradu, in vanitatis scopulos per illusionem intentaret. cum omni autem timore, & solicitudine suam deinceps salutem operatus eodem in loco ad promissam coronam felix, & in omni sanctitate perseverans, transiuit. Rodulphum non sequor, qui hæc Florentiz contigisse narrat: deferendum magis Crescentio coxuo; & Lib. i. f. 118. Ministro Generali qui locum scire melius potuit, & debuit.

XII. Eiusdem etiam prouinciae Tusciz plures alij claruerunt, vt Fr. Paulus de Prato p̄nitentis & austerae viræ, ac magnus sui instituti obseruator, & pauperatis zelator. item Fr. Michaël de Florentia vir deuotus, & notæ sanctitatis in conuentu sanctæ Crucis eiusdem ciuitatis floruit: eius corpus requiescit in loco S. Galli, institutor fuit beatæ Humilianæ tertij Ordinis S. P. Francisci Michaëlis iam defuncti gloriam cuidam personæ sanctæ Deus revelauit.

XIII. Nec his inferior Fr. Andreas Provinciz Penensis , de Andria custodiz Atriensis maximz deuotionis , & contemplationis fuit : vnde quadam nocte cum in meditatione scorsim exardesceret , paci eius , & profectui inuidens hostis ipsum emissal voce increpauit ; miser , inquit , Andrea ut quid te affligis , qui praescitus xternz damnationi & destinatus ; nihilque ista ad negatam salutem tibi conferre possunt . Quibus ille non sine turbatione suspensus , feruentius nihilominus lachrymis , & orationi institit ut postmodu m eruerit missa celitus voce de sua salute non modo certiorari ; sed etiam de mortis die , qui fuit quinta feria primæ hebdomadz ieiunij quadragesimalis : vnde deinceps maiori cura B. Fr. Andreas de Andria . Maria . Crescent . Ei resulata dies mortis .

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 34.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

transitum suum expectans orationibus, & ieiuniis instituit, praefata autem die sensibus integris, corpore & animo sanus fratres conuocauit rogans transeunti ad vitam assistente, quibus ad hoc stupentibus seriem factae reuelationis indicauit: emissaque totius virtute exhortologesi perceptisque sacramentis obdormiuit in pace.

B. Reynaldus cum aliis
Beato. Marian. cit. Crescentius
cit. Pisanius 1.1. fru 8. Rodulph. 1.1.
fol. 128. Cœcum illi-
minas. Sacerdos eius
miraculosa. Inventus in-
corrupcio. Mirificum o-
der defuncti. Sras in se-
pulchro. B. F. Angelus
de monte Leone. Fr. Jacobus
Guarini de sanctis. Ma-
rian. Pisani. Alij duo san-
cti. Autores citati. Fr. Bernat.
de Bessa. B. Fr. Gudiel-
sus de Cordela. Fr. Clescent.
Marianus. Pisanius. Illuminat
cœcum. Contractus extunditur. B. Bernardus
de Massa. Idem. A dolore ve-
sica liberata. Fr. Leonar-
dus de Ful-
gineo.

Habuit & prouincia Romana tum fratrem Raynaldum de Reate, qui die quadam cum eandem obiret ciuitatem, socius sancti fratri Berardi (seu Bernardi ut Marianus scribit) sibi Guardiani, obvium habuere cœcum, qui fratres cominus aduenientes cognoscens genuflexus salutavit supplex orans, vt signo Crucis oculos signarent: fr. vero Bernardus cœci fidem, & socij compertus sanctitatem, præcepit Raynaldo ut optatis infirmi condescenderet, qui humiliiter obedientie cedens edito, vt perebatur, crucis signo etiam miraculum coniunxit, cœcum perfecte illuminans, quo peracto, virti sancti mundi plausum declinantes fugerunt, eos insecurus alter dum assequi nequiebat vestigia pedum deosculans clamabat: isti sunt viri sancti & amici Dei, qui cum cœcus essent vi- sum integre restituerunt. Idem mox virtute cursu in summa perfectione expleto, in monte Compatrio infirmatus decessit, sub mortem autem in facie eius, & habitu pullularum corpore iam sudore perfuso minulculi flores ad instar pruinæ, quos fratres qui plures transitum eius operientes ex diuersis locis conuenerant, non sine admiratione videntes, extergebant. Sed mox succrescentes in mortem usque perseverarunt. hoc portentum subobscure Rodulphus expressit, post triennium aperto eius sepulchro corpus integrum, ac si recens humatum inventum est; cancellatis in crucem brachiis, aperte autem sepul- turæ fuit occasio; in eodem tempore loco vocatus est à Domino alius quidam frater, cuius perfectionem & sanctitatem Deus extenso miraculo noluit latere: in eius quippe morte tam suavis odor, tamque abundanter emerit, ut non modo intra domum omnes partes compleuerit, sed etiam ad remoto distantes stupenda diffusa fuerit fragrantia. cum eundem autem sepulchro B. fratri Raynaldi inferre vellent, inuenito, ut dictum est, eo incorrupto cum amouere vellent, ut simul alteri fieret locus idoneus, non potuerunt, hoc cum admiratione animaduertentes, decreuerunt defunctū superponere & cum ad sepulchrum cum funere redirent, corpus B. Raynaldi ad orientalem sepulchri partem descendens in pedes erexitur, sic manens immobile quondam oratio Dominica recitari potuit, & sancto hospiti suo locum idoneum intra eiusdem sepulchri angustias concessit, viso miraculo conuenientes cum fratribus populi lachrymas cum canticis mi- scuerunt laudantes omnipotentiam conditoris in sanctis suis.

In eodem loco iacet Fr. Angelus de monte Leone paupertatis & humilitatis usque ad XV. contemptum sui indefessus seclator, Theologus lector, cuius morti fratum multitudo superueniens miraculose astitit cum uno sacris vestibus solemniter induito. Item quidam Fr. Parmensis ibidem sepultus iacet, cuius autem sanctitatis & meriti fuerit apud Deum testimonium reddit quod palmam, quam Dominica palmarum ex manu sacerdotis recepit plantans sequenti die creuisse fuerit inuenta. Item Viterbij iacet S. Fr. Soldanarius quasi soldans nitorem: hic moribus fulsis, & doctrina.

Fr. Gulielmus de Cordela circa eadem tempora prædicatione & sanctitate habebatur XVI. insignis, hic dum prædicaret in platea ciuitatis Toscanellæ prouinciarum Romanarum Custos Viterbiensis, ad eum cœcus quidam accessit postulans signo crucis signari oculos, quem cum signasset vi- sum accepit spectante populo, & in Deo laudes exclamauit. accessit mox ibidem quidam sex annis contractus, qui facto super eum crucis signo est sa- natus, Deumque laudans ad propria remeauit, qui toto illo tempore non potuit incede- re; præsens tum fuit Fr. Gentilis de Rupta qui prædicta retulit. multis aliis miraculis idem claruit, ac tandem ibidem requiescens traditus est sepulturæ.

Fr. Bernardus de Massa matitima prouincia Tuscia magna floruit sanctitate & mi- raculis ea tempestate: nam quidam iuuenis de Massa infirmitate vesicæ grauatus, & tu- mescens, ac morti iam vicinus; ad eius sepulchrum multo sanguine emisso est libera- tus. Alius crura ex eadem contractus infirmitate ad sancti viri suffragia recurrentis post quattuor diem exitit integre liberatus. Ab eadem infirmitate mulier quædam dicta Be- neuenuta eius meritis sospes evanescit.

In loco Piperni iacet sanctus frater Leonardus de Fulgineo, qui claudio ex utero matris pecto, cui nomen Iordanus, signum crucis ad parentum impetrans votum ipsi viden- tibus

ANNO CHRISTI 1241.	GREGORII IX. ANNO 85.	FREDERICI II. IMPER. AN. 32.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 34.
tibus sanitatem conculit: <i>Ægidium</i> patria Montefortinum per annos octo signo crucis facto illuminauit.			Auctores ciuitatis. Rodulp. fol.
IX. Fr. Gismundus vir sanctitate famosus claruit in prouincia Apuliz conditus in silva Melphiz antiquo, quem fratres incoluerunt loco; inde translatus est divina revelatione in monasterium Ripæ. Fratres enim cum ad commodiorem locum transirent, nihil innovarentur circa sepulchrum B. viri: cuidam proinde mulieri apparet in praceptis dedit quatenus monacho nomine Tristanno mandaret corpus suum ex sylva in qua derelictum est, effterens sepeliret decenti loco in Ecclesia sancti Stephani. Cum illa, primum & secundo negligentius praceptum dissimulasset, tertia vice eidem cum pluribus aliis fratribus appartenens negligentiam verberibus castigauit, tunc periculo suo edocet visionem fratri Tristano (vel iuxta Pisatum Restano) exposuit, qua mox per eundem fratribus communicata, veniam postulauit Beati viri funus, ut voluit transfecendi, noluerunt id primum fratres, ne presumptio suspicio emergeret, quasi lucrum aut famam ex praetensa venerarentur sanctitate. Sed dum communis mox consensu sepulchrum iidem in fratum Ecclesia ante altare effoderent hæc vox cœlius dilapsa est: non vult Fr. Gismundus sepeliiri vbi foueam preparantis, sed in Ecclesia S. Stephani. Tandem in sancti viri sententiam venientes translatus est in eandem Ecclesiam; quidam autem eius quondam socius prædeuotione dentem unum ac os digiti clanculo subtractum reseruauit: sed mox sanctus id præfatus mulieri revelauit. conquestus corpus suum integrum non esse: hæc intelligens præfatus frater quæ abstulit pracepto Guardiani restituit.	119. Clarendon & coram signo opus sanctorum B. Gismundus Crescen. cit. Rodulp. fol. 120. Medas reg. soror funeris funeris.		
XX. Clariuit in eademi prouincia Fr. Petrus de Thranio ibidem sepultus, & multis post mortem clarus miraculis: nam puerum præ dolore huic centem, & morti propinquum, ad eius delarum tumulum; ad sanitatem integre restituit. Bartholomæum, de quercu alta lapsum, & concusum toto corpore; ad eius sepulchrum delatum statim sanauit. Filium cuiusdam magistri, toto latere mortuam facto voto illico liberauit. Puerum cui natanci sanguisuga surrepit, ac per os sanguinem fine mensura emittementem, cum morti esset propinquus; voto facto, sanguisuga per secessum emissâ sanauit. Quendam diaconum ad eius sepulchrum grabato